
Jak by měla vypadat formální úprava seminárních a jiných prací 
(bibliografický záznam, citace literatury, poznámkový aparát) – dle norem

1. citace tištěného dokumentu – knihy

• příjmení a jméno nebo iniciály osobního (křestního) jména autora (autorů)
• název publikace - kurzívou
• pořadí vydání (má smysl uvádět pokud je vydání jiné než první)
• místo vydání
• název nakladatelství
• rok vydání 
• rozsah publikace (počet stran určuje číslo poslední stránky)
• standardní mezinárodní číslo – tzv. ISBN

VZOR:  PŘÍJMENÍ,  Jméno.  Název  knihy  :  podnázev. Vydání.  Místo  vydání  :  Název 
nakladatelství, rok vydání. Počet stran. ISBN.

• ČECHOVÁ, Marie.  Hrátky s češtinou. 2.vyd. Praha: ISV nakladatelství, 2001. 245s. 
ISBN 80-85866-84-6.

• pokud je  publikace  dílem  více  autorů,  uvádíme  jména nejvýše  tří  autorů,  je  však 
možno citovat jméno pouze prvního autora – (obvykle proto, že ji redigoval nebo je z 
uvedených autorů nejvýznamnější), a za ně se připojí zkratka aj. (a jiní) nebo et al. (z 
lat. et alii = a jiní).

•  STŘELEC, S., et al. Kapitoly z teorie a metodiky výchovy I. Brno: Paido, 1998. 189 s. 
ISBN 80-85931-61-3.

2. citace elektronického dokumentu – z internetu

• PŘÍJMENÍ, Jméno autora. Název zdrojového dokumentu [druh média]. Vydání. 
Místo vydání : Vydavatel, datum publikování, datum poslední revize [citováno 
dne]. Označení části nebo kapitoly. Název části nebo kapitoly. <dostupnost -URL 
adresa>. Standardní číslo.

• RHEINGOLD, Howard. The Virtual Community [online]. c1998 [cit. 12. května 
2003].  Dostupný z WWW: <http://www.rheingold.com/vc/book/intro.html>. ISBN 0-
521-33697-X.

3. citace seriálu – časopisu

• Autor článku. Název článku. Název seriálu, rok vydání, ročník, číslo, strany od-
do.

• PALOUŠ, Radim. Filosofie jakožto výchova. Pedagogika, 1998, roč. 48, č. 2, s. 106-
112. 

4. poznámkový aparát - v textu práce píšeme:

. . . tento postup uvádí JACSÓ 2 i někteří další autoři jako např. TENOPIR 3 .  - v poznámkách 
pod čarou vypadají záznamy následovně:   2 JACSÓ, Peter. Výzkum chování uživatelů 
vědeckých informací. Vědecké obzory, 1999, roč. 23, č. 5, s. 20–25. 

http://www.rheingold.com/vc/book/intro.html



